​ Ministério da Educação
​ Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

​ Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves
Comissão de Gerenciamento das Ações de Extensão – CGAE

ATA nº 03/2024– Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE)

Aos vinte e dois dias do mês de maio de 2024, às quatorze horas, reuniram-se os membros da
CGAE, de forma online, em reunião ordinária, tendo como pauta do dia: (1) Recomposição CGAE;
(2) Acompanhamento das Ações de Extensão; 3) Prestação de Contas - PAIEX 2023; (4) EDITAL DE
SELEÇÃO DE BOLSISTAS 2024; (5) Troca de coordenação - Edital de Auxílio à Extensão 2024; (6)
Assuntos Gerais. Compareceram à reunião os conselheiros: Carina Fior Postingher Balzan, Eduardo
Girotto, Janaína Kolling Lanzarini, Leandro Scaratti, Luis Carlos Diel Rupp, Melânia Lazzari Rigo, e
Thiago Grassel dos Reis. Presidiu a reunião a Presidente Pauline Fagundes Rosales que apresentou
a Recomposição CGAE (1). Primeiramente foi dado boas-vindas aos novos membros e apresentado
a Portaria CBGO/IFRS nº 135, de 21 de maio de 2024 que nomeia os servidores e estudantes para
comporem a Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE). Além disso, Pauline
passou os links com as regulamentações da comissão e mostrou as atribuições e novos formatos
de avaliações via SIGAA. Dando sequência à pauta, apresentou o Acompanhamento das Ações de
Extensão (2). Pauline mostrou as ações de extensão do ano de 2024 que encontram-se
submetidas, em execução e concluídas até o momento. Dando continuidade, Pauline trouxe nova
informação sobre a Prestações de Contas - PAIEX 2023 (3) do projeto “Núcleo de Arte e Cultura -
Ações e Experimentações com Arte e Cultura”, coordenado pela professora Andressa Argenta.
Pauline informou que entrou em contato com a PROEX solicitando encaminhamento e o retorno
foi que se a servidora não tiver a prestação de contas aprovada, ficará impedida de participar de
editais com fomentos. Foi encaminhado esse retorno para Andressa juntamente com uma GRU no
valor de R$ 521,14 (quinhentos e vinte e um reais com quatorze centavos) referente ao produto
adquirido sem nota fiscal. Foi verificado que a GRU foi quitada, porém a prestação de contas
corrigidas (outros itens) ainda não foi recebida pela Diretoria de Extensão. Solicitou novamente a
prestação completa e corrigida à servidora (via email). Em sequência, apresentou as etapas do
Edital de Seleção de Bolsistas 2024 (4), o qual encontra-se em período de execução, com as bolsas
iniciadas em 02/05/2024. Em relação, a Troca de coordenação - Edital de Auxílio à Extensão 2024
(5), tiveram dois pedidos de troca de coordenação: “ A vida secreta das formigas” coordenado pela
Aline Nondillo, que passa a ser coordenado pelo professor Marcus André Kurtz Almança e o
programa “ Resgatando Raízes: a influência dos indígenas e africanos na formação do povo e da
cultura brasileira” coordenado pela Sirlei Bortolini que passa a ser coordenado pela servidora
Raquel Margarete Franzen de Avila. Nos Assuntos Gerais (6), Pauline relembrou que a próxima
reunião acontecerá dia 26 de junho de 2024, às 14 horas. Nada mais havendo a constar, lavro a
presente ata que será assinada por mim, Pauline Fagundes Rosales e pelos demais presentes
(aprovação via e-mail).

1

Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>

Ata CGAE nº 03/2024
8 mensagens

Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br> 22 de maio de 2024 às 17:00
Para: Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto
<andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>,
Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, "Lanzarini98@gmail.com" <Lanzarini98@gmail.com>, fernandaendrizzi@hotmail.com, Carina
Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>, Luis Carlos Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Daniel Clos Cesar
<daniel.clos@bento.ifrs.edu.br>, Augusto Bettoni <augustobettoni100@gmail.com>, Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Camila
Paese Fedrigo <ccpaesef@gmail.com>, Amanda Sperotto <amanda.sperotto@bento.ifrs.edu.br>

Prezados(as), boa tarde!

Compartilho a  ATA CGAE nº 03/2024 referente a nossa última reunião, ocorrida no dia 22/05/2024, realizada de forma online,  para leitura e
apontamentos (em caso de necessidade).

As sugestões de alteração deverão ser feitas em formato de comentários. No caso de aprovação, podem fazê-lo em resposta a esse e-mail.  O
documento ficará disponível para sugestões até o dia 28/05/2024. Após essa data, o documento será dado como aprovado.

Atenciosamente,
Pauline F. Rosales
Diretora de Extensão
IFRS - Campus Bento Gonçalves
(54) 3455.3209 / 3455.3222 / 3455.3203

Luis Carlos Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br> 23 de maio de 2024 às 08:34
Para: Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto
<andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>,
Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, "Lanzarini98@gmail.com" <Lanzarini98@gmail.com>, fernandaendrizzi@hotmail.com,
Carina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>, Daniel Clos Cesar <daniel.clos@bento.ifrs.edu.br>, Augusto Bettoni
<augustobettoni100@gmail.com>, Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Camila Paese Fedrigo <ccpaesef@gmail.com>, Amanda
Sperotto <amanda.sperotto@bento.ifrs.edu.br>

Bom dia!
de acordo com a ata.
Att

Prof. Luis Carlos Diel Rupp
Viticultura / Agricultura Ecológica
Instituto Federal Rio Grande do Sul - IFRS/Campus Bento Gonçalves
Sala A213 - Fone: (54) 3455 3252

CV: http://lattes.cnpq.br/6620150855901653

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br> 23 de maio de 2024 às 10:40
Para: Luis Carlos Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>, Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto
<andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>, Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>,
Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, "Lanzarini98@gmail.com" <Lanzarini98@gmail.com>, fernandaendrizzi@hotmail.com,
Carina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br>, Daniel Clos Cesar <daniel.clos@bento.ifrs.edu.br>, Augusto Bettoni
<augustobettoni100@gmail.com>, Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Camila Paese Fedrigo <ccpaesef@gmail.com>, Amanda
Sperotto <amanda.sperotto@bento.ifrs.edu.br>

Bom dia!

29/05/2024, 07:10 E-mail de IFRS - Campus Bento Gonçalves - Ata CGAE nº 03/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6a8ca8d03b&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-7553413824269634543&simpl=msg-a:r-624128482… 1/3

https://docs.google.com/document/d/1buKYD-yMGGIHlga3lSAOPqwYc12T84bA/edit?usp=sharing&ouid=101705222932020168535&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1buKYD-yMGGIHlga3lSAOPqwYc12T84bA/edit?usp=sharing&ouid=101705222932020168535&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1buKYD-yMGGIHlga3lSAOPqwYc12T84bA/edit?usp=sharing&ouid=101705222932020168535&rtpof=true&sd=true
https://docs.google.com/document/d/1buKYD-yMGGIHlga3lSAOPqwYc12T84bA/edit?usp=sharing&ouid=101705222932020168535&rtpof=true&sd=true
http://lattes.cnpq.br/6620150855901653
http://lattes.cnpq.br/6620150855901653

De acordo!

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Melânia Lazzari Rigo
Professora Adjunta IFRS - BG
Médica Veterinária - UFSM
Mestre em Fisiopatologia da Reprodução - UFSM
Doutora em Parasitologia - UFPEL

Eduardo Girotto <eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br> 23 de maio de 2024 às 13:35
Para: Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>

Olá Pauline.

Espero que esteja bem. De acordo com a Ata.

Abraços,

Em qua., 22 de mai. de 2024 às 17:00, Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

--
Prof. Dr. Eduardo Girotto
IFRS Campus Bento Gonçalves
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/eduardo-girotto/girotto
Site: ifrs.edu.br/bento/
Facebook: facebook.com/ifrsbgoficial
Instagram: instagram.com/ifrsbgoficial
YouTube: youtube.com/ifrsbgoficial

Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br> 23 de maio de 2024 às 14:04
Para: Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>

Boa tarde!

De acordo.

Atenciosamente,
----------------------------------------------------------------------------
Leandro Scaratti

Coordenadoria de Registros Acadêmicos
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - Campus Bento Gonçalves

Av. Osvaldo Aranha, 540, Bairro Juventude da Enologia
Bento Gonçalves, RS -  Brasil
95.700-206

Em qua., 22 de mai. de 2024 às 17:00, Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br> escreveu:
[Texto das mensagens anteriores oculto]

Carina Fior Postingher Balzan <carina.balzan@bento.ifrs.edu.br> 23 de maio de 2024 às 14:20
Para: Melania Lazzari Rigo <melania.rigo@bento.ifrs.edu.br>
Cc: Luis Carlos Diel Rupp <luis.rupp@bento.ifrs.edu.br>, Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>, Eduardo Girotto
<eduardo.girotto@bento.ifrs.edu.br>, Andressa Comiotto <andressa.comiotto@bento.ifrs.edu.br>, Thais Saalfeld <thais.saalfeld@bento.ifrs.edu.br>,
Ana Cláudia Kirchhof <ana.kirchhof@bento.ifrs.edu.br>, Thiago Grassel dos Reis <thiago.reis@bento.ifrs.edu.br>, "Lanzarini98@gmail.com"
<Lanzarini98@gmail.com>, fernandaendrizzi@hotmail.com, Daniel Clos Cesar <daniel.clos@bento.ifrs.edu.br>, Augusto Bettoni
<augustobettoni100@gmail.com>, Leandro Scaratti <leandro.scaratti@bento.ifrs.edu.br>, Camila Paese Fedrigo <ccpaesef@gmail.com>, Amanda
Sperotto <amanda.sperotto@bento.ifrs.edu.br>

Boa tarde,

De acordo.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--
Profª Dra. Carina Fior Postingher Balzan
[Texto das mensagens anteriores oculto]

29/05/2024, 07:10 E-mail de IFRS - Campus Bento Gonçalves - Ata CGAE nº 03/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6a8ca8d03b&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-7553413824269634543&simpl=msg-a:r-624128482… 2/3

mailto:extensao@bento.ifrs.edu.br
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/eduardo-girotto/girotto
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/eduardo-girotto/girotto
https://integra.ifrs.edu.br/portfolio/pessoas/eduardo-girotto/girotto
http://ifrs.edu.br/bento/
http://facebook.com/ifrsbgoficial
http://facebook.com/ifrsbgoficial
http://instagram.com/
http://instagram.com/ifrsbgoficial
http://instagram.com/ifrsbgoficial
http://youtube.com/ifrsbgoficial
http://youtube.com/ifrsbgoficial
https://www.google.com/maps/search/Av.+Osvaldo+Aranha,+540?entry=gmail&source=g
mailto:extensao@bento.ifrs.edu.br

Jana Lanzarini <lanzarini98@gmail.com> 23 de maio de 2024 às 15:47
Para: Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>

Oi, boa tarde, recebido, de acordo.

Não contém vírus.www.avast.com

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Augusto Bettoni <augustobettoni100@gmail.com> 23 de maio de 2024 às 22:02
Para: Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br>

De acordo.

Enviado do meu iPhone

Em 22 de mai. de 2024, à(s) 17:00, Extensão Câmpus Bento Gonçalves <extensao@bento.ifrs.edu.br> escreveu:

[Texto das mensagens anteriores oculto]

29/05/2024, 07:10 E-mail de IFRS - Campus Bento Gonçalves - Ata CGAE nº 03/2024

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=6a8ca8d03b&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-7553413824269634543&simpl=msg-a:r-624128482… 3/3

https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
https://www.avast.com/sig-email?utm_medium=email&utm_source=link&utm_campaign=sig-email&utm_content=webmail
mailto:extensao@bento.ifrs.edu.br